PAGE
4

[image: image1.png]

,0
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2018                                                                                                                            № 2933
О Комиссии по демонтажу незаконно размещённых нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района
 В целях предотвращения самовольной установки нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района, Администрация района                                    п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Комиссию по демонтажу незаконно размещённых нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о  Комиссии по демонтажу незаконно размещённых нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района (приложение 2).

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР в течение 1 месяца со дня вступления в силу настоящего постановления разработать и представить для утверждения Порядок по демонтажу незаконно размещённых нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района.

4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Ярославского муниципального района.

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ярославского

муниципального   района                                                            Н.В.Золотников

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                  к постановлению

                                                                                  Администрации ЯМР
                                                                                  от 29.12.2018 № 2933
СОСТАВ
Комиссии по демонтажу
незаконно размещённых нестационарных объектов
на территории Ярославского муниципального района

	-
	председатель комиссии, заместитель Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам;

	-
	заместитель председателя комиссии председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР;

	-
	секретарь комиссии, главный специалист комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР;

	Члены Комиссии:

	-
	начальник ОМВД России по Ярославскому району (по согласованию);

	-
	начальник управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	-
	начальник управления правового обеспечения и муниципального заказа Администрации ЯМР;

	-
	председатель Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе ЯМР (по согласованию);

	-
	начальник управления архитектуры и градостроительства Администрации ЯМР -главный архитектор;

	Главы городского

и сельских поселений ЯМР
	-
	по согласованию.

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                  к постановлению

                                                                                  Администрации ЯМР
                                                                                  от 29.12.2018 № 2933
ПОЛОЖЕНИЕ

о  Комиссии по демонтажу
незаконно размещённых нестационарных объектов
на территории Ярославского муниципального района

Положение о Комиссии по демонтажу незаконно размещённых нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района (далее - Положение) определяет задачи, полномочия и порядок деятельности Комиссии по демонтажу незаконно размещённых нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района (далее - Комиссия).
1. Задачи и полномочия Комиссии
1.1. Комиссия создана в целях выявления незаконно размещенных нестационарных объектов, предупреждения их владельцев о необходимости демонтировать (перенести) нестационарный объект с учетом прав граждан на свободный доступ к местам общего пользования и на проживание                      в благоприятных условиях

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ярославской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Основными задачами Комиссии являются организация                    и проведение мероприятий по выявлению и демонтажу незаконно размещённых нестационарных объектов на территории Ярославского муниципального района (далее - нестационарные торговые объекты)                         и контроль за их выполнением в рамках реализации Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Совета ЯМР от 22.02.2018 № 9.

1.4. Комиссия в целях выполнения возложенных задач:

1.4.1. Рассматривает представленные материалы по самовольно установленным объектам и по результатам рассмотрения вопроса выносит решение:

- о необходимости демонтажа владельцами незаконно размещенных нестационарных объектов своими силами и за свой счет;

- об обращении в суд в случае, если владельцами нестационарных объектов не выполнено требование о демонтаже в течение срока, указанного в требовании;

- о необходимости признания права муниципальной собственности                   на бесхозяйные или брошенные некапитальные строения в установленном законом порядке.

В ходе рассмотрения вопроса также может быть принято одно                           из решений:

- о переносе рассмотрения вопроса о демонтаже (переносе) объекта                 на срок не более двух недель в случае, если собственник объекта обязуется самостоятельно демонтировать объект. Собственник объекта в гарантийном письме указывает точную дату демонтажа (переноса) объекта;

- о снятии вопроса с рассмотрения Комиссии в случае добровольного демонтажа (переноса) самовольно установленного объекта и (или) освобождения земельного участка к моменту рассмотрения вопроса.

1.3.2. Определяет своим решением ответственных лиц по размещению требований на подлежащем демонтажу нестационарном объекте, а также                  в средствах массовой информации.

1.3.3. Рекомендует Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР (далее - КУМИ) подготовить распоряжение КУМИ о демонтаже (переносе) объекта в случае, если собственника объекта установить не удалось либо собственник отказался самостоятельно демонтировать объект.

1.3.4. Осуществляет иные полномочия в соответствии с возложенными задачами.

1.4. Заседания Комиссии назначаются председателем Комиссии                      по мере подготовки необходимых материалов.

2. Состав Комиссии
2.1. Комиссия формируется постановлением Администрации Ярославского муниципального района в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

2.2. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет ее председатель.
Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии, материалы, необходимые для внесения на рассмотрение Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии, другие документы Комиссии;

- осуществляет иные полномочия, связанные с руководством деятельностью Комиссии.
В случае отсутствия председателя Комиссии по его поручению полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.
2.3. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

- формирует проект повестки заседания Комиссии и представляет на утверждение председателю Комиссии;

- осуществляет подготовку материалов на заседания Комиссии;

- осуществляет подготовку запросов, проектов решений, других материалов и документов, касающихся выполнения задач Комиссии;

- осуществляет рассылку необходимых материалов членам Комиссии не менее чем за три рабочих дня до проведения заседания;

- ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии по организации деятельности Комиссии.

3. Порядок работы Комиссии
3.1. Основными формами деятельности Комиссии являются заседания, которые оформляются документально.

3.2. Комиссии правомочна решать вопросы, если на ее заседании присутствует не менее половины членов Комиссии.

3.3. В заседаниях Комиссии по приглашению председателя Комиссии принимают участие другие заинтересованные лица.
3.4. На заседания Комиссии в обязательном порядке приглашаются лица, осуществившие самовольную установку объекта, если они установлены.

Лицо, осуществившее самовольную установку объекта, своевременно информируется о дате и времени заседания комиссии путем направления                в его адрес уведомления заказной корреспонденцией.

В случае неявки на заседание Комиссии лица, осуществившего самовольную установку объекта, при условии его надлежащего оповещения о дате и времени заседания Комиссии, Комиссия принимает решение, указанное в пункте 1.3.1. настоящего Положения, в его отсутствие.

3.5. В необходимых случаях заседания Комиссии могут проводиться               с выездом на территорию по месту нахождения  нестационарного объекта.

3.6. Члены Комиссии вносят предложения в повестку дня заседания, знакомятся с материалами по рассматриваемым вопросам, лично участвуют             в заседаниях Комиссии, контролируют их реализацию.

3.7. В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.

3.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.9. В случае принятия Комиссий решения о демонтаже (переносе) объекта из состава Комиссии определяются ее члены, делегируемые для присутствия при демонтаже (переносе) объекта.

3.10. Решения Комиссии оформляются протоколами ее заседаний, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

Особое мнение членов Комиссии по принятому решению Комиссии может быть оформлено в письменном виде и приложено к протоколу заседания Комиссии.

3.11. Протокол заседания Комиссии направляется секретарем Комиссии ее членам не позднее пяти дней с даты проведения заседания Комиссии.

3.12. Обжалование решений Комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.